8. erigatur zum Aufmerken veranlasst, Brut. 200. p. Sex. Rosc. 60. Acad. II, 10 cum ita esset exorsus, ad audiendum animos ereximus. Als dreifaches Ziel des exordium stellten die Rhetoren bekanntlich auf: ut auditorem faciat benevolum, attentum, docilem de inv. I, 20. ad Her. I, 6. Top. 97. Part. or. 28 ut amice, ut intellegenter, ut attente audiamur.

9. rem etc. de inv. I, 28 oportet igitur eam (sc. narrationem) tres habere res, ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit. Quint. IV, 2, 31.

10. sua confirmare 50. de or. II, 331 tum suggerenda sunt firmamenta causae et infirmantis contrariis et tuis confirmandis. Part. or. 122; evertere de or. II, 161 (Car-

efficere non perturbate, sed singulis argumentationibus ita concludendis, ut efficiatur quod sit consequens eis quae sumentur ad quamque rem confirmandam; post omnia perorationem inflammantem restinguentemve concludere? Has partes quemadmodum tractet singulas, difficile dictu est hoc loco; nec enim semper tractantur 5
123 uno modo. Quoniam autem non quem doceam quaero, sed quem probem, probabo primum eum, qui quid deceat videbit. Haec enim sapientia maxime adhibenda eloquenti est, ut sit temporum personarumque moderator. Nam nec semper nec apud omnes nec pro omnibus nec omnibus eodem modo dicendum arbitror. Is 10
36 erit ergo eloquens, qui ad id, quodcumque decebit, poterit accom-
modare orationem. Quod cum statuerit, tum, ut quidque erit dicendum, ita dicet, nec satira ieiune nec grandia minute nec item 124
124 contra, sed erit rebus ipsis par et aequalis oratio; principia verecunda, nondum elatis incensa verbis, sed acuta sententiis vel ad 15

neades) nullam umquam in suis disputationibus rem defendit, quam non probarit, nullam oppugnavit, quam non everterit.

1. *non perturbate* nicht durcheinander, d. h. nicht so, dass die logische Ordnung gestört wird ad Her. I, 15; *sed singulis* etc. so dass man die jedesmalige Beweisführung nach den logischen Gesetzen der Schlussfolgerung vollzieht; *concludendis* zum Abschluss bringen, durchführen, s. § 137 argumentum ratione concludat, ähnlich wie ambitum concludere, periodisch abrunden.

2. *efficiatur* 115, 'sich ergibt'; *quod sit* etc. was mit innerer Notwendigkeit aus den zum Beweis erforderl. Voraussetzungen folgt.

3. *post omnia — concludere* s. d. krit. Anh.; *inflammantem* etc. de or. II, 332 omnia *concludenda* plerumque rebus augendis vel *inflammando* iudice vel *mitigando*.

5. *hoc loco*, wo es sich nicht um eine ausführlichere theoretische, ins Einzelne gehende Unterweisung, sondern mehr um Aufstellung eines allgemeinen Massstabes und zwar des höchsten für den Redner handelt, s. d. krit. Anh.; *nec enim* etc. wie dies z. B. de or. II, 177. 213. 215 ff. und sonst näher nachgewiesen wird: 'tractatio varia esse debet'.

6. *non quem doceam* Einl. § 4.

7. *probabo* so wird es eben für diesen meinen Zweck hier ausrei-

chen, den allgemeinen Hauptgrundsatz aufzustellen: von dem Meister, den ich im Auge habe, werde ich verlangen müssen (probabo eum); *primum* vor allem' de or. II, 238 haec adhibenda est primum in iocando moderatio; *quid deceat* 70.

8. *ut sit* etc. wie z. B. in Beziehung auf die Anwendung des Witzes und der Satire de or. II, 229 vor allem verlangt wird: haberi rationem hominum, rei, temporis.

9. *nam nec semper* etc. 71; de or. III, 210 f.

13. *satira* das reichhaltige und mannigfaltige.

14. *principia* de or. II, 315 *principia dicendi* semper accurata et *acuta* et instructa sententiis, apta verbis — esse debent; prima est enim *commendatio* orationis in principio. 317 nec est dubium, quin exordium dicendi vehemens et pugna non saepe esse debeat; *verecunda* 81 zurückhaltend de or. I, 171.

15. *nondum elatis* etc. Quint. IV, 1, 58 illud ex praeceptis veteribus manet, ne quod insolens verbum, ne audacius translatum, ne aut ab obsoleta vetustate aut poetica licentia sumptum in principio deprehendatur; *ad offensionem* de inv. I, 22 benevolentia comparatur ab nostra persona, si de nostris factis et officiis sine adrogantia dicemus, — ab adversariorum autem, si eos

offensionem adversarii vel ad commendationem sui; narrationes credibiles, nec historico sed prope cotidiano sermone explicatae dilucide; dein si tenuis causa est, tum etiam argumentandi tenue filum et in docendo et in refellendo, idque ita tenebitur, ut quanta ad 5
125 rem tanta ad orationem fiat accessio. Cum vero causa ea inci-
derit, in qua vis eloquentiae possit expromi, tum se latius fundet orator, tum reget et flectet animos et sic adficiet ut volet, id est ut causae natura et ratio temporis postulabit.

Sed erit duplex omnis eius ornatus ille admirabilis, propter 10
10 quem ascendit in tantum honorem eloquentia. Nam cum omnis pars orationis esse debet laudabilis, sic ut verbum nullum nisi aut grave aut elegans excidat, tum sunt maxime luminosae et quasi actuosae partes duae; quarum alteram in universi generis quaestione pono, quam, ut supra dixi, Graeci appellant *θέσις*, al- 15
15 teram in augendis amplificandisque rebus, quae ab eisdem *ἀξήσις* est nominata: quae etsi aequabiliter toto corpore orationis fusa 126

aut in odium aut in invidiam aut in contemtionem adducemus. ad Her. I, 8.

1. *narrationes* de or. II, 326.

2. *credibiles* was de inv. I, 28 und part. or. 31 probabilis, ad Her. I, 14 verisimilis ist. Top. § 97 ist wie hier credibiles gebraucht; *historico*, in der pomphaften Manier der rhetorisierenden Historiker der isokratischen Schule 37. 66; *dilucide* ad Her. I, 15 rem *dilucide* narrabimus.

3. *dein*: was den dritten Hauptteil, die argumentatio betrifft; *filum* nach einem naheliegenden, üblichen Bild de or. II, 93 erant paullo uberioro filo III, 103.

4. *in docendo* oder probando de or. II, 308.

6. *vis* § 69.

9. *Sed erit* etc. die nachfolgende Erörterung schliesst sich eng an das vorhergehende an; es war noch die tractatio des vierten Hauptteils, der *peroratio*, zu erwähnen. Cic. thut dies hier (wie schon in den Büchern de oratore) so, dass er die Punkte, die von den Rhetoren nur im Kapitel von der *peroratio* behandelt wurden, wie die amplificatio, die loci communes, das *ῥήθος* und *πάθος*, in ihrer allgemeinen Bedeutung für die gesamte oratorische Wirksamkeit des permovere darstellt; *eius* sc. oratoris, qui se *latius fundet* et *flectet animos* (69),

also des oratoris ampli, copiosi, gravis 97. In dieser Beziehung lässt sich alles unter die beiden Hauptkategorien der *θέσις* und *ἀξήσις* bringen; *ille admirabilis* 97. 122.

11. *ut verbum . . . excidat*: die Worte kehren fast wörtlich § 134 wieder, wo sie besser als hier am Platze scheinen.

12. *elegans* den höheren ästhetischen Anforderungen, dem feinen, gebildeten Geschmack entsprechend vgl. 13. 25; *luminosae* besonders lichtreich, mit Beziehung auf die lumina sententiarum et verborum, die Glanzpartien der Rede.

13. *quasi actuosae* besonders effectvoll; quasi weil das agere, die Wirkung, die von einer Person ausgeht (de or. III, 102) der oratio oder einzelnen Partien derselben nur bildlich zugeschrieben werden kann; *alteram* s. ind. quaestio.

14. *supra* § 46.

15. *ἀξήσις* zunächst als besonderer Teil der *peroratio* (mit ihrem Gegensatz *πελάσις*) ad Her. II, 47 *amplificatio* est res, quae per locum communem instigationis auditorum causa sumitur oder III, 23 *amplificatio* est oratio, quae aut in iracundiam inducit aut ad misericordiam trahit auditoris animum, de or. III, 104 ff.

16. *aequabiliter* etc. § 106.

esse debet, tamen in communibus locis maxime excellet; qui communes sunt appellati eo, quod videntur multarum eidem esse causarum, sed proprii singularum esse debebunt. At vero illa pars orationis, quae est de genere universo, totas causas saepe continet; quidquid est enim illud, in quo quasi certamen est controversiae, quod Graece *κρινόμενον* dicitur, id ita dici placet, ut traducatur ad perpetuam quaestionem atque ut de universo genere dicatur, 127 nisi cum de vero ambigetur, quod quaeri coniectura solet. Dicitur autem non Peripateticorum more (est enim illorum exercitatio elegans iam inde ab Aristotele constituta), sed aliquanto nervosius et ita de re communia dicentur, ut et pro reis multa leniter dicantur et in adversarios aspere. Augendis vero rebus et contra abiiciendis nihil est quod non perficere possit oratio; quod et inter media argumenta faciendum est, quotienscumque dabitur vel amplificandi vel minuendi locus, et paene infinite in perorando. 15